



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ GABINETE DO VEREADOR CLAUDIOMAR ROSA

REQUERIMENTO N	0	2024.				
EXCELENTÍSSIMO	SENHOR	PRESIDENTE	DA	CÂMARA	MUNICIPAL	DE
MACAPÁ.						

CLAUDIOMAR ROSA DA SILVA, Vereador pelo Partido PT, vem, com as honras de estilo, com fundamento no art. 105 e 165 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macapá, apresentar <u>REQUERIMENTO</u>, a ser deliberado pelo Plenário, com a finalidade de que seja franqueado o <u>USO DA TRIBUNA</u> pelo <u>AMARILDO MAGALHÃES</u> (ENGENHEIRO CIVIL E PRESIDENTE DO CREA-AP), na Sessão Ordinária que realizar-se-á no dia 24 de setembro de 2024, para discorrer acerca da mobilidade urbana em Macapá.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição atende aos requisitos regimentais da Câmara de Vereadores do Município de Macapá, bem como, o proponente é parte competente para apresentá-la, tendo em vista encontrar-se investido do poder legiferante.

Uso desta vem ressaltar acerca do requerido tema, tendo como foco a necessidade de um plano de mobilidade urbana em Macapá nos próximos 10 anos, tendo uma necessidade de enfrentar os desafios diários de mobilidade e para planejarmos o futuro da nossa capital de forma integrada e inclusiva envolvendo acessibilidade, segurança, eficiência e sustentabilidade.

Assim, estando preenchidos os respectivos requisitos, apresenta-se a presente proposição legislativa para ser submetida ao Soberano Plenário da Câmara de Vereadores de Macapá, para que, uma vez aprovada, possa surtir seus legais e jurídicos efeitos.



Nº PROC.: 02941 - REQ 2158/2024 - AUTORIA: Ver. Claudiomar Rosa





CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ GABINETE DO VEREADOR CLAUDIOMAR ROSA

Macapá-AP, 29 de agosto de 2024.

CLAUDIOMAR ROSA

Claudiomar Rosa da Silva

Vereador – PT

